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Anotace

Kafková, M.: Člověk v kontextu s prosředím. /Diplomová práce/ Praha 2007 – Univerzita

Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy 80 s. (přílohy: veškeré textové i

obrazové přílohy jsou na CD)

Práce se zabývá součinností člověka s určitým prostředí, tím je mu především město. Cílem práce

bylo vytvořit soubor maleb, vymyslet metodickou řadu a následně ji v praxi ověřit. Teoretický

text vychází z praktické části diplomové práce a osvětluje jak výběr tématu, tak inspirační zdroje

a zapojuje téma do dobového kontextu.

Klíčová slova: malba, kavárna, město, figura, periferie, světlo, prolínání vnitřního a vnějšího

prostředí, film, pop-art
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I. Předmluva – výběr a hledání tématu

Pro začátek postačí, když si zavřete oči a budete si představovat pouliční lampy, jak s naprostou

samozřejmostí osvětlují své bezprostřední okolí, to, co je mimo jejich dosah, je jen zlehka

naskicováno v mlžných zakalených barvách. Dlážděný chodník se převlékl do nočních odstínů,

na rozpálené silnici se odrážejí neony z vývěsných štítů, s těmi si pohrává silný vítr

předznamenávající letní bouřku. Z tiché procházky městem tě vytrhne projíždějící vytuningovaná

kára, jako motorová pila ostře prořízne noční klid, a vletí do panelákové šedi města. Někdo

otevře dveře v Cotton baru, ven vyletí pijácký hluk, jehož dozvuk se nese celou ulicí. Prosklenou

vitrínou je vidět hlouček unavených samotářů, jak znuděně postávají u baru. Svítá. Střih. Jdeš tou

samou cestou odpoledne a ztichlá, ospalá ulice je náhle rušná, plná lidí, aut a prachu. V nočním

baru je klid, silueta jedné postavy má skloněnou hlavu a vychutnává si silnou kávu. Večer

dobrodružný život plný exotických barev, ve dne pražená káva; nonstop si podává ruku

s kavárnou.

Minipříběh, rozkouskovaný filmový pás, nás zavedl na místo, na němž mě nejvíce lákala jeho

epická šíře, možnost poslouchat příběhy, deformovat je, hledat zde skryté obsahy, pohybovat se

v iluzivním prostoru, v podstatě sledovat toto bezprostřední okolí i s jeho specifiky. Podniky, do

nichž se lidé uchylují, zprostředkovávají pohled na člověka nahlíženého prizmatem městské

existence, to je moment, jehož chci v diplomové práci využít. V teoretické části chci osvětlit svůj

vztah k vybranému tématu, jenž je také vlastním obsahem malby.

Nejprve musím upozornit na skutečnost, že v teoretické části nejde o zevrubný rozsah umělců,

kteří se podobnou problematikou zabývali, vybírala jsem jen takové umělce, jež mě buď

v minulosti inspirovali, nebo přiměli k zamyšlení, v podstatě ve mě vyvolali vnitřní nutnost

věnovat se tomuto tématu s větší intenzitou. Jde o to, že „význam obrazu“ pojímám skrz

vzájemné vizuální vztahy, a to především pokud jde o zobrazované figury, dále sleduji jejich

provázané vztahy s prostorem a jejich působení ve vztahu k divákovi. V konceptu jsem se

pokusila propojit určité, podle mého názoru zásadní myšlenky, které jsem sledovala především

v části praktické. Pro celkové uspořádání jsem volila postup typologický, názvy kapitol

předznamenávají klíčové otázky, jimiž se v nich zabývám. Pro přehlednost uvádím koncept této

diplomové práce, který by měl usnadnit orientaci v textu samotném.

II.I Motiv kavárny aneb Noční život

Lidská potřeba shromažďování, neutrálního místa k hovorům je stará jako svět. Samotáři byli

odedávna podivíni, jsou a zůstanou podivíny, a ostatně potřeba samotářství a společnosti se

nevylučuje tak docela, jak se zdá; jsou lidi, kteří dovedou myslit a duchovně pracovat jen

v pohybu okolí, v hřmotu, v měnících se kulisách frekventované ulice a kráčí osaměle největším

shlukem lidí se svým vlastním zadumáním. Jsou lidé, kteří denně sedávají v určité společnosti,
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kde se hovoří, aniž by o sobě, o svém privátním životě řekli slova, a kteří tak samotaří ve

společnosti, a jsou lidé, kteří vydrží melancholicky po celé hodiny vystávati na rohu jedné ulice a

pozorovati proudy lidstva, a jsou lidé, kteří vysedávají hodiny v noční kavárně, aniž by se

s někým seznámili, aniž by pronesli souvislé věty“1), tuto kapitolu jsem chtěla otevřít

prostřednictvím krátké ukázky z povídky Kavárna od Mileny Jesenské, v několika větách

dokázala výstižně rozkrýt prostředí kavárny, to se povedlo ale i jiným, tak například před časem

(4. 3.1. 4. 2007) proběhla v prostorách Městské knihovny v Praze výstava nazvaná Křičte ústa!

Předpoklady expresionismu, právě tam jsme mohli sledovat motiv kavárny na plátně.

V souvislosti s touto výstavou se nám nabízí řada nových pohledů nejen na chápání

expresionismu, ale i na filozofické otázky s ním spojené. Téma kavárny a nočních podniků,

v podstatě mapování života města, bylo na výstavě velmi četně zastoupeno, i proto se zde naskýtá

otázka: Čím bylo toto téma pro malíře tak přitažlivé? Jak bylo dobově chápáno? Jaké reakce a

odezvy vyvolávalo u recipientů? Důležitý je také ten fakt, že se zde otvírá otázka „figury

v krajině“, šlo o téma velmi frekventované, proto v té době vzniká řada obrazů právě na toto

téma.

Pozastavuji se u této výstavy také z toho důvodu, že jsme z vystavovaných děl měli možnost

dešifrovat téma městského života i s jeho kulisami, jimiž byly bary, hospody, kavárny, šantány,

cirkusy, kabarety, v těch všech shledávali umělci doposud přehlížené kvality života; byla to

místa, v nichž se odehrávala dramata přítomnosti. To vše také souvisí s tím, že se

„expresionismus pokouší tematizovat zážitek skutečný, tím se liší například od symbolismu, ten

se pokoušel kultivovat zážitek estetický“2). Expresionismus lze v tomto měřítku chápat tak, že

zkoumá a provádí revizi skutečného života. Právě kvůli těmto momentům bych se ještě chtěla

zmínit o několika obrazech, jež jsme měli tu možnost vidět na této výstavě, budu se k nim vracet

i díky jejich disharmonické poetice, a to poetice každodennosti, města, městské periferie a

nočního života. „Město ovšem nebylo pouze zdrojem nové krásy, bylo také zdrojem nového

pocitu úzkosti, jelikož bylo jiné a divoké.“3)

Následující text bychom mohli nazvat – schopenhauerovské odříkání versus nietzscheánské

opojení, než se ale podíváme na tyto filozofické změny v myšlení, které probíhaly v tzv. šťastné

epoše, tak bych pro ilustraci uvedla úryvek z dopisu Reinera Maria Rilkeho: „Francouzské

prostředí, především Paříž, vnímali jako místo silně se přiklánějící k pólu života, zmítané

poživačností a sexualitou i další umělci. Básník Reiner Maria Rilke píše v roce 1902 v dopise své

ženě Claře, že pobývá ve městě, kde puzení k životu je silnější než kdekoli jinde. Zároveň si však

klade otázku, zda toto puzení, tato Vůle k životu je ztotožnitelná se skutečným životem, a

odpovídá si negativně“4) Dále je důležité zmínit se o tom, že „Schopenhauerovy myšlenky

zavrhovaly řád poznání, vázaný k vnějšímu zjevení, usilovaly o definici systému nového,

nasměrovaného k poznání podstaty, ideje“5), zatímco „Nietzschem ovlivněná expresionistická
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revolta byla namířena proti řádu limitujících a nepřirozených morálních a etických hodnot

civilizované společnosti“5), z toho jasně vyplývá, že oba představují rozdílné expresionistické

názorové proudy.

V neposlední řadě je důležité ohlédnout se dozadu a podívat se na prozatímní řešení, Marie

Rakušanová to v několika větách výstižně popsala takto: „Úsilí o postižení vnitřní podstaty

zobrazovaného v uměleckém díle, snaha oprostit se od vnějšího světa, chápaného jako pouhé

zdání, navazovaly v ideové rovině na pesimisticky orientované filozofické systémy zaujímající

asketické, tedy jednoznačně nepřátelské stanovisko vůči životu. Západní filozofie kultivovala

tento druh postoje ke světu po dlouhá staletí. Dělení na zdánlivé a skutečné bytí nalézáme již ve


[…]


20) Walther, I. F.: Impresionismus, Taschen, Praha 2003, s. 280

21) Špačková, M.: Největší malíři – život, inspirace a dílo, Edward Hopper, č. 113, s. 29

22) Špačková, M.: Největší malíři – život, inspirace a dílo, Edward Hopper, č. 113, s. 24

23) Špačková, M.: Největší malíři – život, inspirace a dílo, Edward Hopper, č. 113, s. 21

24) Sbírka Wűrth, Velká jména evropského umění našeho století, katalog NG, s. 147

25) Zaoral, Z.: Federico Fellini, Praha 1989, s. 108

26) Zaoral, Z.: Federico Fellini, Praha 1989, s. 10

27) Zaoral, Z.: Federico Fellini, Praha 1989, s. 25

28) Zaoral, Z.: Federico Fellini, Praha 1989, s. 51

29) Špačková, M.: Největší malíři – život, inspirace a dílo, Pop art, č. 114, s. 4

30) Bláha, J.; Slavík, J.: Průvodce výtvarným uměním V, Praha 1997, s. 43

33

31) Larousse: Světové dějiny umění, Praha 2004, s. 554

32) Kvoutvor, J.: Jiří Sopko, Odeon, Praha 1990, s. 30

33) Sbírka Wűrth, Velká jména evropského umění našeho století, katalog NG, s. 149

34

VI. Seznam prostudované literatura:

Adamec, J.; Hirschová, B.; Bláha, J.; Slavík, I.; Šamšula, P.: Průvodce výtvarným uměním, I-V,

Praha 1996, 1997, 2000

Baleka, J.: Výtvarné umění, výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika), Academia, 1997

Copplestone, T.: Moderní umění, Praha 1965

Eco, U.: Mysl a smysl. Sémiotický pohled na svět, Praha: Nadace Dagmar a Václava Havlových

Vize 97, 2000

Eco, U.: O zrcadlení a jiné eseje, Mladá fronta, Praha 2002

Fiala, V.: Impresionismus, Praha 1967

Francastell, P.: Figura a místo, Odeon, Praha 1984

Fulková, M. a kol.: Učebnice výtvarné výchovy pro 6. a 7. roč. ZŠ a víceletá gymnázia, Fortuna,

Praha. 1999

Fulková, M. a kol.: Učebnice výtvarné výchovy pro 8. a 9. roč. ZŠ a víceletá gymnázia, Fortuna,

Praha, 1997

Grebeníčková, R.: Tělo a tělesnost v novověkém myšlení.

Hall, J.: Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění, MF, Prah 1991

Hnilicová, E.: Kavárna jako téma českého umění první poloviny 20. století, diplomová práce FF

UK, Praha 2005

Hogenová, A.: Kvalita života a tělesnosti, Karolinum, Praha, 2002

Hoskovec, J., Nakonečný, M., Sedláková, M.: Psychologie XX. století, Karolinum, 2002

Huyghe, R.: Řeč obrazů, Odeon, Praha 1973

35

Jelínková, D.: Výtvarné tendence, Praha 1990

Jesenská, M.: Kavárna, in: Pražské literární kavárny a hospody, Praha 1990

Kulka, J.: Psychologie umění, Praha, 1990

Kvoutvor, J.: Jiří Sopko, Odeon, Praha 1990

Lahoda, K.: Karel Černý, Odeon, Praha 1994

Lahoda, V.; Rakušanová, M.; Srp, K.; Wittlich, P.: Křičte ústa! Předpoklady expresionismu,

Praha 2007

Laudová, V.: Obraz města v současném malířství, Odeon, Praha 1978

Larousse: Světové dějiny umění, Praha 2004

Nešlehová, M. Bohumil Kubišta, Odeon, Praha 1984

Parramón, J. M.: Velká kniha o olejomalbě, Praha 1996

Pešat, Z.; Petrová, E.: Skupina 42, Atlantis, Praha 2000

Pešková, J.: Komunikace a multidisciplinarita jako pedagogický problém, in: Slavík, (ed.)

Multidisciplinární komunikace – problém a princip všeobecného vzdělávání, Universita Karlova

v Praze, Pedagogická fakulta, 2005

Petrová, E.: Nová figurace, Galerie výtvarného umění v Litoměřicích, 1993

Pijoan, J.: Dějiny umění 10-12, Praha 1970, 2000, 2002

Potůčkova, A.: Civilizace, Praha 1998

Rambousek, J.: Slovník a receptář malíře-grafika, Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a

umění, Praha 1954

36

Read, H.: Výchova uměním, Odeon, Praha 1967

Slavík, J. Učitel výtvarné výchovy – úředník, šaman, profesionál…? Výtvarná výchova, č. 3-4,

roč., 2005

Slánský, B.: Technika malby, Praha 1953

Sbírka Wűrth, Velká jména evropského umění našeho století, katalog NG

Šamšula, P. Hazuková, H.: Didaktika VV I, 2006

Špačková, M.: Největší malíři – život, inspirace a dílo, Edward Hopper, č. 113

Špačková, M.: Největší malíři – život, inspirace a dílo, Pop art, č. 114

Švácha, R. Architekti zaspali. Prostor jako konstrukt historiků umění, 1888-1914, in: Stavba

6/2002

Uždil, J.: Výtvarný projev a výchova, Praha 1994

Volf, P.: Tomáš Císařovský, BB Art, Praha 2004

Walther, I. F.: Impresionismus, Taschen, Praha 2003

Wittlich, P.: Edvard Munch, Odeon, Praha 1985

Zaoral, Z.: Federico Fellini, Praha 1989

Zrzavý, J.: Anatomie pro výtvarníky, Praha, 1. vydání, Avicenum, 1977

Zuska, V.: Estetika. Úvod do současnosti tradiční disciplíny, Praha, 2001