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Člověk v kontextu s prostředím

Diplomantka si pro svou práci zvolila téma na první pohled nenápadné a -
jak by si leckdo mohl myslet - vlastně jednoduché. Avšak závažnost zpracování
tohoto zadání ukazuje, že pravý opak je pravdou. Výsostná náročnost a pozoruhodné
zpracování daného námětu, jeho výrazná emotivní naladěnost s autenticky prožívanou
problematikou potvrzují, že jde o její osobní téma. Celá diplomová práce (dále DP)
Miroslavy Kafkové se vyznačuje promyšlenou koncepcí ve vzájemné provázanosti
svých složek - nosnou osou práce je zaměření na problematiku prolínaní vnitřního a
vnějšího prostoru - i přehledností celé své struktury v citlivě vyvážených proporcích.
Předkládá nám systematicky ucelenou práci. Specifický postoj autorky při řešení úkolu
a jeho přivlastnění a ztotožnění se s ním je pozitivním přínosem DP. Vyznačuje se
velkým zaujetím a úporností, elaborační hloubkou a sebekázní. Analytický přístup
vytváří prostor pro různá řešení vnitřní konstrukce.

Soubor výtvarných prací - autorská tvorba Miroslavy Kafkové - je výraznou
ukázkou zvládnutí záměru v celkové koncepční sevřenosti. Dokázala postihnout
inspirační zdroje ve svých představách i v konkrétní malířské výpovědi. Zároveň
prokázala cit i odhad pro svébytný projev. Lapidární vystižení povahy tématu v
harmonickém tvaru i barevnosti a sledování kompozičního řádu umocňuje názorovou
jednotu v přesvědčivou výpověď.

Přímá návaznost myšlenkových podnětů a jejich výtvarného zpracování se
promítá do formy i do obsahu obou částí práce - teoretické i výtvarné. V textu
teoretické části řeší diplomantka svůj úkol z hlediska utřídění sledované problematiky.
Přehledný text s množstvím vhodně vybraných reprodukcí uměleckých děl
vztahujících se к tématu má charakter osobního vyznání. Tento výběr obrazové
dokumentace s nápaditým zařazením grafických prvků a celková grafická úprava textu
napomáhá jeho snadnému čtení a porozumění sdělení, které přináší.

Hojnost námětových podnětů doprovází i závěrečnou didaktickou část DP.
Nabízené modely práce s dětmi jsou velmi inspirativní a smysluplné. Diplomantka v ní
předkládá množství odkazů na možné způsoby uplatnění daného tématu v praxi.

DP Miroslavy Kafkové prokazuje perspektivnost takto pojatého zadání
z hlediska nabízeného bohatství lákavých námětových možností a podnětných zdrojů.
Lze tak s potěšením očekávat další malířský vývoj autorky.

Práci hodnotím jako výbornou.
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